Id

Id quod modo diximus de potentia secunda et tertia numerorum naturalium manifeste declarat, in utraque differentiae ultimae terminum esse aequalem productio ex prioribus numeris naturalibus ab unitate incipientibus usque ad numerum dignitatis gradum designantem hoc inclusio. Porro apparet, ex potestate secunda et tertia numerorum tot series differentiarum deduci posse, quod unitatibus confiat exponens dignitatis gradum determinans; ex secunda scilicet duas § 2, ex tertia tres § 3. Quod mox universaliter demonstratur sumus. (Vid. §§ 39–45. pag. 20. seqq. Analyf. Finiti Illust. Kaest.)

§ IV.

Problema.

Si numeri quicunque indeterminati x et $x+e$, qui quantitate e se excedunt, ad dignitatem cuiuscunque gradus eleventur, determinare differentiarum series, quae inde elici possint, factoresque, ex quibus terminus in ultima differentiarum serie unusquisque compositus sit. (Vid. §. 310. pag. 158. Analyf. Finiti Illust. Kaest.)

Resolutio et demonstratio.

Perspicuitatis gratia incipiam ab exemplo potentiae 6. Sit igitur exponens dignitatis gradum exhibens aequalis numero 6, vel x et $x+e$ ad dignitatem sexti gradus eveniantur, prodeunt x^6 et $(x+e)^6 = x^6 + 6ex^5 + 15e^2x^4 + 20e^3x^3 + 15e^4x^2 + 6e^5x + e^6$. Demta potentia x^6 ab illa $(x+e)^6$ erit residuum aequale $(x+e)^6 - x^6 = 6ex^5 + 15e^2x^4 + 20e^3x^3 + 15e^4x^2 + 6e^5x + e^6 = A^1$, hoc est aequale termino seriei differentialis primae primo. Qui quidem terminus ipse, eo sensu generalis est, quod x possit numerum quemvis designare.

Itaque

Itaque si hic pro integro indeterminato accipiatur, series numeros integratos continens inchoari cogitatur ab x ; et ita primae seriei differentialis terminus primus est $(x+e)^6 - x^6$.

2.

In hoc termino primae differentialis $x+e$ loco x posito, habebimus terminum seriei differentialis primae secundum, aequalem $A^{11} = 6e(x+e)^5 + 15e^2(x+e)^4 + 20e^3(x+e)^3 + 15e^4(x+e)^2 + 6e^5(x+e) + e^6$; vel evolutis potentias, ad quas $x+e$ elevatum est, prodibit

$$\begin{aligned}
 A^{11} &= 6e(x+e)^5 = 6e(x^5 + 5ex^4 + 10e^2x^3 + 10e^3x^2 + 5e^4x \\
 &\quad + e^5) = 6ex^6 + 30e^2x^4 + 60e^3x^3 + 60e^4x^2 + \\
 &\quad 30e^5x + 6e^6. \\
 &+ 15e^2(x+e)^4 = 15e^2(x^4 + 4ex^3 + 6e^2x^2 + 4e^3x + e^4) = \\
 &\quad 15e^2x^4 + 60e^3x^3 + 90e^4x^2 + 60e^5x + \\
 &\quad 15e^6. \\
 &+ 20e^3(x+e)^3 = 20e^3(x^3 + 3ex^2 + 3e^2x + e^3) = \\
 &\quad 20e^3x^3 + 60e^4x^2 + 60e^5x + 20e^6. \\
 &+ 15e^4(x^2+e)^2 = 15e^4(x^2 + 2ex + e^2) = 15e^4x^2 + 30 \\
 &\quad e^5x + 15e^6. \\
 &+ 6e^5(x+e) = 6e^5(x+e) = 6e^5x + 6e^6. \\
 &+ e^6 = e^6 = e^6.
 \end{aligned}$$

3.

Ex quo apparet, tot in A^{11} series obtentas esse, quod in termino A^1 generali ad fuerunt dignitates, ad quas x elevatum venit, in exemplo nostro faciliter quinque. Quarum serierum in A^{11} quaevis pars prima

suppli

ma x ad dignitatem maximi gradus erectum continens aequalis est parti
in Aⁱ cuius x ad dignitatem ejusdem gradus elevatum continent.

4.

Si igitur omnes partes in Aⁱ ab omnibus singulis partibus initialibus,
quibus nempe series apud Aⁱⁱ incipiunt, quaeque iis in Aⁱ contentis ae-
quales sunt, detrahantur; tunc omnes partes singulae initiales in Aⁱⁱ delen-
tur ab iisdem in Aⁱ aequalibus.

5.

Reliquae vero partes in Aⁱⁱ, quae x ad eandem potentiam erectum
habeut, si addantur, tunc profilit nova series Bⁱ, quae terminum quem-
cunque differentiae secundae generalem primum refert. Erit enim ille
 $B^i = 30 e^2 x^4 + 120 e^3 x^3 + 210 e^4 x^2 + 180 e^5 x + 62 e^6$.
In quo rursus x+e Loco x posito sequitur series Bⁱⁱ = $30 e^2 (x+e)^4$
+ $120 e^3 (x+e)^3 + 210 e^4 (x+e)^2 + 180 e^5 (x+e) + 62 e^6$,
quae terminum quemcunque differentiae secundae universalem secundum
repraesentat.

6.

Explicatis igitur partibus in Bⁱⁱ, quae x+e ad dignitatem aliquam
elevatum continent, evadit series Bⁱⁱⁱ =

$$+ 30 e^2 (x+e)^4 = 30 e^2 (x^4 + 4 ex^3 + 6 e^2 x^2 + 4 e^3 x + e^4) = \\ 30 e^2 x^4 + 120 e^3 x^3 + 180 e^4 x^2 + 120 e^5 x + 30 e^6.$$

$$+ 120 e^3 (x+e)^3 = 120 e^3 \cdot (x^3 + 3 ex^2 + 3 e^2 x + e^3) = \\ 120 e^3 x^3 + 360 e^4 x^2 + 360 e^5 x + 120 e^6.$$

$$+ 210 e^4 (x+e)^2 = 210 e^4 \cdot (x^2 + 2 ex + e^2) = 210 e^4 x^2 + \\ 420 e^5 x + 210 e^6.$$

B

+ 180

$$+ 180 e^5 (x + e) = e^5 (x + e) = 180 e^5 x + 180 e^6.$$

$$+ 62 e^6 = 62 e^6 = 62 e^6.$$

7.

Subtractis porro partibus in B^1 ab iis in B^1 , quae illis in B^1 contentis aequales sunt, tum omnes partes initiales in B^1 delentur ab iisdem aequalibus in B^1 . Quae igitur adhuc restant partes in B^1 , quaque x ad dignitatem ejusdem gradus elevatum continent, si addantur, illarum summa determinat terminum quemcunque differentiae tertiae indefinitum primum C^1 , qui aequalis est $120 e^3 x^3 + 540 e^4 x^2 + 900 e^5 x + 540 e^6$. In quo si denovo $x + e$ loco x ponatur, abibit inde C^1 in C^u , id est, in terminum scilicet quemcunque differentiae tertiae generalem secundum, qui aequalis est sequenti expressioni $C^u = 120 e^3 (x + e)^3 + 540 e^4 (x + e)^2 + 900 e^5 (x + e) + 540 e^6$.

Evolutis partibus in C^u , in quibus $(x + e)$ ad potentiam alicujus gradus elevatum venit, tunc C^u in hanc formulam abibit

 C^u

$$+ 120 e^3 (x + e)^3 = 120 e^3 (x^3 + 3ex^2 + 3e^2 x + e^3) =$$

$$120 e^3 x^3 + 360 e^4 x^2 + 360 e^5 x + 120 e^6.$$

$$+ 540 e^4 (x + e)^2 = 540 e^4 (x^2 + 2ex + e^2) = 540 e^4 x^2 +$$

$$1080 e^5 x + 540 e^6.$$

$$+ 900 e^5 (x + e) = 900 e^5 (x + e) = 900 e^5 x + 900 e^6.$$

$$+ 540 e^6 = 540 e^6 = 540 e^6.$$

⁸¹ Ab omnibus partibus initialibus in C^u si detrahantur partes in C^1 eae, quae illis aequales sunt, deinde reliquae partes in C^u x ad eandem potestatem

tem elevatum continentes simul sumantur, tunc nova eruitur series D^I, quae terminum quemcunque differentiae quartae indeterminatum primum refert, quaeque aequalis est $360 e^4 x^2 + 1440 e^5 x + 1560 e^6$.

IO.

Qua in formula $x + e$ loco x posito, exhibetur expressio D^{II} aequalis $360 e^4 (x + e)^2 + 1440 e^5 (x + e) + 1560 e^6$. Qua iterum exposita obtinebitur D^{III}

$$+ 360 e^4 (x + e)^2 = 360 e^4 (x^2 + 2ex + e^2) = 360 e^4 x^2 + 720 e^5 x + 360 e^6.$$

$$+ 1440 e^5 (x + e) = 1440 e^5 (x + e) = 1440 e^5 x + 1440 e^6.$$

$$+ 1560 e^6 = 1560 e^6 = 1560 e^6.$$

II.

Omnibus partibus in D^I contentis, demis ab illis, quae in D^{II} obviae conspiciuntur, quaeque quantitatem x ad eandem habent dignitatem evectum; deinde reliquae in D^{II} partes contentae x ad potestatem ejusdem gradus elevatum habentes, si addantur, prodibit terminus differentiae quintae primus universalis E^I aequalis $720 e^5 x + 1800 e^6$.

12.

Denique etiam hic $x + e$ loco x posito, obtinetur terminus E^{II} aequalis $720 e^5 (x + e) + 1800 e^6 = 720 e^5 x + 720 e^6 + 1800 e^6$, qui terminus differentiae quintae secundus generalis datur. Detractis denuо partibus illis in E^I contentis ab iis, quae in E^{II} initiales prostant, sequitur F^I $720 e^6$, quae expressio terminum differentiae sextae constantem et immutabilem re praesentat.

B 2

13.

Quibus factis manifestum est, si numeri quicunque tantum quantitate et inter se differentes ad dignitatem sexti gradus eleventer, tunc tot series obtineri differentiarum, quot unitatibus constat exponens dignitatis gradum indicans. Porro apparet, terminos in serie differentiarum ultima omnes inter se aequales esse, et unumquemque aequali productio, quod ex sex prioribus numeris naturalibus ab unitate incipientibus usque ad numerum illum 6, dignitatis gradum determinantem, hoc inclusu, atque ex e^6 vel ex quantitate e ad dignitatem sexti gradus elevata, conatur.

§ V.

Id quod in § praecedente eruebatur, etiam alia sequente methodo elici potest:

$$\begin{aligned}
 x^6 &= x^6 \\
 (x+e)^6 &= x^6 + 6ex^5 + 15e^2x^4 + 20e^3x^3 + 15e^4x^2 + 6e^5x + e^6. \\
 (x+2e)^6 &= x^6 + 12ex^5 + 60e^2x^4 + 160e^3x^3 + 240e^4x^2 + \\
 &\quad 192e^5x + 64e^6. \\
 (x+3e)^6 &= x^6 + 18ex^5 + 135e^2x^4 + 540e^3x^3 + 1215e^4x^2 \\
 &\quad + 1458e^5x + 729e^6. \\
 (x+4e)^6 &= x^6 + 24ex^5 + 240e^2x^4 + 1280e^3x^3 + 3840e^4x^2 \\
 &\quad + 6144e^5x + 4096e^6. \\
 (x+5e)^6 &= x^6 + 30ex^5 + 375e^2x^4 + 2500e^3x^3 + 9375e^4x^2 \\
 &\quad + 18750e^5x + 15625e^6. \\
 (x+6e)^6 &= x^6 + 36ex^5 + 540e^2x^4 + 4320e^3x^3 + 19440e^4x^2 \\
 &\quad + 46656e^5x + 46656e^6.
 \end{aligned}$$